
Cena referencyjna energii elektrycznej w Polsce - Cre. 
 
 

Wiarygodna j i powszechnie uznawana cena referencyjna energii elektrycznej 
(Cre) jest jednym z kluczowych elementów działania większości podmiotów na rynku 
energii. Jednym z powodów tworzenia transparentnych rynków energii jest potrzeba 
generowania takich cen.  Nie ulega wątpliwości, że ceny referencyjne energii, z 
uwagi na swoją rolę, powinny być tworzone i publikowane w wiarygodny dla 
uczestników danego rynku sposób.  

Ceny referencyjne energii są, i powinny być, podstawą do wszelkiego rodzaju 
analiz, do obserwacji trendów na rynku, do analiz przewidywanych cen w przyszłości 
jak również do rozliczania kontraktów zawieranych pomiędzy poszczególnymi 
uczestnikami rynku energii, w których cena energii jest pochodną indeksu. W 
przypadku jednak, gdy taki indeks przestaje być wystarczająco wiarygodny z uwagi 
np. na niewielki wolumen obrotu na podstawie, którego jest on generowany,  
możliwość wpływania na niego niektórych podmiotów lub z innych bliżej 
nieokreślonych przyczyn, pojawia się istotny problem dla uczestników rynku, który 
powinien być właściwie rozwiązany. 

Źródłem tworzenia Cre w Polsce powinny być w pełni transparentne rynki, na 
których funkcjonuje pełna gra rynkowa popytu i podaży. Idealnie byłoby, gdyby rynki 
te były płynne a wolumeny na nich osiągały znaczące wartości.  

Aktualnie na polskim rynku energii istnieją jedynie dwa takie rynki: Internetowa 
Platforma Obrotu Energia Elektryczną – poee i TGE S.A. Średni dobowy obrót na 
obu rynkach to 9376 MWh z czego 5324 MWh przypada na poee, a 4052 MWh na 
TGE S.A. (uśrednione dane z okresu I-IV.2006r). Oba rynki generują swoje indeksy, 
z których uczestnicy rynku korzystają w różny sposób. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom uczestników rynku energii w Polsce, 
ELBIS Sp. z o.o. – właściciel i operator poee, z racji generowania w chwili obecnej 
najbardziej wiarygodnego indeksu poDeeK, opartego na największym wolumenie 
energii, postanowił utworzyć i publikować jednolitą cenę energii, która mogłaby i 
powinna spełniać założenia i oczekiwania zainteresowanych podmiotów rynku. 
Proponowany indeks cenowy, a właściwie Cre, będzie średnią, ważoną wolumenami, 
cen wszystkich kontraktów zawartych na daną godzinę rozpatrywanego dnia 
kontraktów. Do kontraktów branych do generowania Cre należeć będą wszystkie 
kontrakty zawarte na poee na rynku RDK w więc w notowaniach ciągłych oraz 
wszystkie kontrakty zawarte w systemie ceny jednolitej na poee, a więc w fixingach i 
dogrywkach (dzisiejszy indeks poDeeK).  Dla dalszego uwiarygodnienia Cre do jej 
wyliczenia mogłyby zostać dołączone wszystkie kontrakty zawarte na TGE S.A. z 
fixingów jak i z notowań ciągłych – wymaga to jednak woli współpracy TGE S.A. z 
innymi podmiotami kreującymi ceny na rynku energii w zakresie dostarczania 
wiarygodnych danych i zgody na publikowanie ich wyników. Dla pełniejszej informacji 
o składnikach Cre podawać będziemy procentowy udział obu podmiotów w 
tworzonych dla każdej godziny Cre. O współpracę taką z TGE S.A. już oficjalnie 
wystąpiliśmy. W przypadku jednak braku zgody na współpracę, publikować będziemy 
dane wyłącznie z poee, utrzymując otwartą formułę generowania indeksu z innych 
transparentnych rynków w przyszłości. 


